*Et liberalior Valentinus, qui simul duos concipere ausus est Bython & Sigen, cum usque ad 30. æonum fœtus tanquam Hæcise scrofe examen divinitatis effudit.*

LV. Fuit olim apud Græcos dialogus Origenis & Candidi Valentiniani, quos in hoc dialogo andabatarum more digladiatos se spectasse refert Hieronymus apolo-  
g. 2. in Rufin. qui Candidum docuisse addit, quod Filius sit de Patris substantia, in eo tamen errasse, quod *προβολήν* asseruerit. *Προβολήν* autem Valentinus ejusmodi productionem appellavit, qua procreatum ab æonibus Jesum asseruit, docens unumquemque æonum quod habebat præstantissimum Patre comprobante contulisse, & inde novum quendam fœtum nempe Jesum prodidisse, ut apud Epiphanium in hæres. 31. sect. 13. legitur.

Cujus *προβολής* mentionem fecit etiam Arius hanc Valentinii doctrinam improbens in epistola ad Alexandrum Alexandrinum Episcopum, quæ extat apud Athanasium in tract. de synod. Arim. & Seleuc. & Epiphanium hæres. 69. sect. 7. ad quem locum Petavius videri poterit Marianum Victorium refellens, qui statuit *προβολήν* idem ac *ἐξοχήν* seu excellentiam denotare, & Candidum Valentinianum in eo errasse, quod Patrem Filio excellentiorem dixerit.

LV. Euty chius Alexandrinus Patriarcha in annualibus suis tom. 1. p. 440. refert in concilio Nicæno Episcopos 2048. religionibus & sententiis inter se discrepantes convenisse. Et in horum numero etiam quosdam fuisse dicit, qui statuerent, virginem Mariam Christum haud quaquam per novem menses utero gestasse, verum ipsum per uterum ipsius instar aquæ per canalem transisse, & Verbum per au-

rem

rem ipsius ingressum ibi statim exiisse ubi infantes egredi solent, & hanc sententiam Eliani ejusque sequaciorum fuisse. Per Elianum autem Valentinum intelligi in indicibus huic Eutychii operi præmissis latinus istorum annalium interpres Pocokius observavit.

LVI. Insigne fragmentum Valentini de causa mali legitur in dialogo Origenis contra Marcionitas. In isto fragmento Valentinus refert, se atrociam quædam hominum scelera vidisse, & in causas tantorum flagitiorum inquisivisse, & Deo quidem se horum malorum causam imputare minime potuisse, bono quippe & rerum bonarum creatori, cui nihil pravi inest, & qui malis gaudere non potest, sed potius originem illorum & propaginem prohibet: Quocirca sibi visum esse dicit, coexistere Deo materiam ex qua ea, quæ sunt, procreavit. Et ex hac materia etiam mala esse dicit, cum Deus pulcherrimas materiae partes a pessimis distinxerit, feculenta autem reliquerit, cum ad opificium inepta essent. Et ex his mala in homines diffuere opinatur.

LVII. In codice Theodosiano tit. de hæreticis leg. 65. Theodosius & Valentinianus Valentinianos hæreticos in illa hæreticorum classe ponunt, quibus omnis in Romano solo conveniendi orandiq; facultas adimitur. Simili Zelo adversus Valentinianos flagravit Theodosius senior. Nam ejus pietas Valentinianos exclusit & omni conventiculorum copia privavit, ut testatur Ambrosius in epistola superius allegata, Patres autem concilii 6. in Trullo. habiti can. 95. Valentinianos illis hæreticis accensent, quos ad ecclesiam venientes non sine baptismo recipi decernunt. Ad quem canonem Balsamon notavit, Valentinianos esse, qui

Valentis Imperatoris tempore inventi sunt Bogomili, seu Massaliani & Euchitæ & Enthusiastæ. Similia de Valentinianis tradit Blaftares in syntagm. alphabetico c.2. Dicit enim Valentinianos dici, quod temporibus Valentini & Valentis pullulaverit secta Bogomilorum five Massalianorum. Verum hanc Valentinianorum descriptionem minus accuratam esse manifestius est, quam ut illi refutandæ opus sit immorari, quamobrem ad colonias ex Valentinimetropoli deductas pergimus.

## AD CAPUT VI.

### *Valentini asseclis & Discipulis.*

LIIIX.

**F**uit autem inter asseclas & discipulos Valentini præter Ptolomæum, cujus dogmata ab Irenæo l.c.r. recenseri Dodwell<sup>9</sup> in dissert. ad Iren. p. 38. statuit. Secundum Heracleonem & Colarbasum, Marcus in quem jambos quosdam ab Irenæo recensitos veterem quendam scriptorem composuisse observavi. Autorem autem istum fuisse Pothinum Irenæi in Lugdunens. episcopatu successorem idem Dodwellus p. 292. suspicatur.

LIX. Refertur etiam inter Valentini asseclas solet Florinus a quo Floriniani seu Floriani, ut quidam putant, appellati sunt, etsi forte Floriani potius a Flora, ad quam teste Epiphanio Ptolomæus scripsit, nomen

sum acceperint. Prolixè satis de hoc Florino agit Dod-  
 wellus in dissert. 6. ad Irenæum, ac primum quidem  
 Baronium refutat, quia Florino & Blasti occasionem  
 Irenæo datam asserit, ut opus suum adversus hæreses  
 scriberet, quam Baronii sententiam ex Theodoretò  
 probari non posse ostendit. Deinde observat Florini  
 sententiam, quæ Deo malorum causam impûtavit, nihil  
 cum Valentinianis commune habuisse, sed inde potius  
 originem traxisse, quod Valentinianis aliisque hære-  
 ticiis contradicens, unumque Deum asserens, ad  
 impiam illam consequentiam se adigi passus fuerit,  
 ut mala quoque a Deo ortum habere statuerit, cum ex  
 adverso hæreticali Deo summo inferiora quædam prin-  
 cipia adjungerent, quibus malorum in mundo causam  
 tribuebant. Et huic Florini errori opposuit Irenæus  
 tractatum de monarchia, quo Deum non esse malorum  
 causam adversus novam Florini hæresin probavit.  
 Non tamen negat Dodwellus, Florinum postea ad  
 Valentinianorum castra transisse, & vel omnia decade  
 & dodecade tantum ogdoadem ex 30. Valentini  
 æonibus elegisse, vel aliam & diversam a Valentiniana  
 ogdoadem introduxisse, & hinc Irenæum Florino etiam  
 librum suum de ogdoade seu octonario opposuisse.

LX. Blastum non minus ac Florinum ad Valen-  
 tini pestem declinasse tradit Theodoretus libr. 1. c. 23. de  
 hæres. fab. qui etiam c. 25. Blastum inter eos nominat,  
 qui diversas quidem hæreses comenti, cum tamen ex  
 Marcionis blasphemis erroris occasionem arripuerunt.  
 Contra, si Paciano in epistola 1. ad Sympronianum fides  
 adhibenda esset, Montanistam fuisse Blastum dicendum  
 esset. Cum autem Tertullianus seu autor appendicis

ad Tertullianum de præscript. Blasum arguat, quod Judaïsmum latenter introducere conatus pascha eodem cum Judæis tempore necessario celebrandum docuerit, merito ecclesias illas Asiaticas, quæ eodem cum Judæis tempore pascha celebrarunt, a Victore excommunicatas nonnullis visum est. Quod ut plenius intelligatur, controversiam de tempore celebrandi paschatis, quæ seculo secundo inter ecclesias quasdam agitata fuit, paucis exponemus, quod ab instituto nostro etiam eo nomine non alienum est, quia Florinum & Blasum huic certamini occasionem dedisse Dodwellus in dissert. 3. ad Iren. asserit, cum illi etiam Romæ pascha Judæorum & Asiaticorum more celebrandum censuissent.

**LXI.** Nimirum ecclesiæ quædam luna 14. mensis primi pascha celebrandum statuebant, in quemcunqve hebdomadis diem tempus illud incidisset. Aliæ contra die dominica paschale festum agere solebant, qui priorem consuetudinem observabant, eam a Johanne, Philippo & viris quibusdam apostolicis se accepisse obtendebant, ut ex Polycratis ad Victorem epistola manifestum est. Nec minus ad apostolicam traditionem provocabant, quibus posterior consuetudo magis arridebat, unde & Eusebius libr. 5. hist. eccl. c. 23. morem die dominica pascha celebrandi ex apostolica traditione a plerisque per totum orbem ecclesiis observatum refert.

**LXII.** Et favet quidem huic posteriori consuetudini canon septimus apostolicus quo Episcopi, Presbyteri vel Diaconi pascha cum Judæis celebrantes deponi jubentur. Quorsum etiam facit canon 70. quo Episcopi Presbyteri vel Diaconi aliive Clerici, si cū Judæis jeju-

jejunent, vel cum ipsis festos dies agant, vel ab ipsis festi Xenia ut verbi gratia azyma vel tale quid accipiant, deponi, laici vero, si tale quid committant, segregari jubentur. Non minus huic consuetudini favent constitutiones apostolicæ, quæ libr. 5. c. 16. christianis injungunt, ne tempus celebrandi pascha amplius cum Judæis observent, nec ullam cum illis communitatem habeant.

LXIII. Contra alteri consuetudini pascha eodem cum Judæis tempore celebrandi favebat antiqua constitutionum apostolicarum editio qualis Epiphanius tempore extabat. In illa enim christiani monebantur, ne temporum rationes subducerent, sed simul cum fratribus ipsorum, qui ex circumcissione erant, pascha celebrarent, ut Epiphanius hæres. 70. n. 10. testatur, qui etiam refert Audianos apostolicæ hujus constitutionis autoritate pascha cum Judæis celebrasse. Verum neque illas constitutiones, quas Epiphanius habuit, neque hodiernas, quas Bovius & Turrianus in lucem produxerunt, ab Apostolis sanctas fuisse certum est, ideoque non magis ex illis constitutionibus probari potest, quo tempore pascha celebrari debeat, quam ex actis Pilati probari poterat, quo die Christus passus fuerit. Etsi enim & quartadecimani Christi 8. cal. Apr. passum, & orthodoxi 15. cal. Aprilis Christi passionem contigisse ex Pilati actis probare conarentur, acta tamen illa, quæ penes christianos vel erant vel esse dicebantur, partim spuria partim plane fictitia & imaginaria fuisse non levia produnt indicia, ut in dissertatione sua de legione fulminatrice observavit Daniel Larroqvanus, quem ante paucos annos & museum meum & auditorium & mensam præsentia sua dignatum non

sine

sine delectatione recorderer, nisi jucundam illius temporis memoriam sinistra de illo rumores perturbarent.

LXIV. Solent præter canones & constitutiones apostolicas alii quoque testes allegari ab illis, qui diem dominicam ab ipsis Apostolis festivitati paschali destinatam probare contendunt. Adducunt enim duas epistolas Victoris Episcopi Romani unam ad Desiderium, seu ut aliqui legendum existimant, Dionysium Viennensem, & alteram ad Paracodam, quas ex Floriacensis bibliothecæ monumentis Johannes a Bosco primus edidit, ac postea suis annalibus ad A. C. 98. Baronius, suo pseudo-Isidoro Blondellus p. 232 aliique aliis operibus inseruerunt. Nam in his epistolis ritus die dominica pascha celebrandi tanquam ab Apostolis institutus commendatur, quod etiam factum legitur a Wilfrido apud Bedam histor. eccles. gentis Angl. libr. 3. c. 25. & a Ceolfrido apud eundem Bedam libr. 5. c. 22. & ab ipso Beda in retractat. act. apostol. c. 20. Nam illas Victoris epistolas pseudepigraphas esse Labbeus T. I. concilior. p. 595, Godeavius tom. I. histor. eccles. p. 307. & alii agnoscunt. Neque, si epistolæ illæ genuinæ forent, Victor in propria causa testis audiendus esset. Wilfridi autem, Ceolfridi & Bedæ testimonia recentiora sunt, quam ut illis tuto inniti possimus, & longe verior est Socratis sententia qui libr. 5. c. 22. asserit, neque Christum neque Apostolos lege aliqua Paschatis festum observandum præcepisse, sed festorum tempora ecclesiæ arbitrio reliquisse.

LXV. Praxin autem Apostolorum quantum attinet, Scaliger libr. 2. de emendatione temporum p. 150. asserere non dubitat, quod in primordiis ecclesiæ

Apo-

Apostoli, & qui eos centum annis postea secuti sunt, pascha semper judaice celebraverint, cujus rei testes allegat Eusebium, historiam veterem ecclesiasticam & Nicephorum. Loca autem Eusebii & Nicephori non indicavit, neque, ut puto, indicare potuit. At nec Beveregius probare poterit, quod libr. 2. codicis canonum vindicati c. 3. n. 3. verisimillimum videri asserit, nempe aliquem si non plures ex Apostolis vel exemplo vel præcepto tradidisse, quod canon 7. apostolicus decernit. Mihi sane magnam ecclesiæ nascentis cum judaicis ritibus conformitatem contemplanti verisimilius videtur Apostolos in ecclesiæ primordiis eodem cum Judæis tempore paschalem solennitatem peregrisse, quemadmodum Paulum pentecostes causa Hierosolymam profectum ex actis apostolicis novimus.

LXVI. Etsi autem postea nonnullæ ecclesiæ die dominica pascha celebrandum duxerint, nullatamen ob istam diversitatem inter ecclesias discordia, ab initio fuit, sed sua quæque aliis quoque libertate usa libertatem suam non invidit. Sane inter argumenta, quibus Ignatii ad Philippenes epistola *voſeias* arguitur, hoc etiam ab eruditis merito ponitur, quod autor hujus epistolæ omnes pascha cum Judæis agentes eodem loco cum illis habeat qui Christum & Apostolos ejus occiderunt. Quis enim credat, quod Ignatius S. Polycarpum aliosque eodem cum Judæis tempore pascha observantes cum illis, qui Christum & Apostolos ejus occiderunt, comparaverit? Imo cum Syros usque ad concilii Nicæni tempora non minus ac Asiæ proconsularis christianos celebrando paschatis tempore Judaicam gentem imitatos fuisse Atha-

nafius in tractatu de Synodis testetur, probabile nonnullis est ipsum Ignatium cum Judæis pascha celebrasse. Quod cum concedat Halloixius, ne Ignatii ad Philippenfes epistolam Ignatio abjudicare cogeretur, commentus est, Ignatium in isto loco non eos damnare, qui eodem tempore cum Iudæis pascha celebrant, sed illos potius, qui in eadem mensa cum Judæis agnum judaico ritu comedebant, aut ejus partes ad se missas manducabant, quasi vero Judæi christianos incircumcisos ad communem agni paschalis esum, admittere, aut agni paschalis partes illis mittere potuissent, quod a Judæorum moribus & lege divinitus illis data prorsus abhorrebat, ut Armachanus Præsul rectissime judicat, qui in suis ad Ignatii epistolas prolegomenis c. 14. ista Halloixii fragmenta prolixius refellit.

LXVII. Spuria proque dubio procul est epistola Pii Pontificis Romani ad omnes ecclesias in eadem fide & doctrina manentes, in qua decernit annuam solennitatem paschalis dominici die dominica celebrandam esse, additque, cum nonnulli eadere dubitassent, angelum Domini Hermæ in habitu pastoris apparuisse & præcepisse, ut pascha ab omnibus die dominica celebraretur. Unde Pius, vel qui ejus personam in hac epistola agit, omnes ecclesias apostolica autoritate instruit, ut se Romanæ ecclesiæ conforment, cum membris a capite dissidere non conveniat. Visio autem ista angelica desumpta est ex vita Pii in libro Pontificali, ubi hæc leguntur: *sub cuius episcopatu Hermas librum scripsit, in quo mandatū continetur, quod ei præcepit Angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu Pastoris, & præcepit ei, ut sanctum pascha die dominica celebraretur.* Fuerit ne hic Her-

mes

mesidem cum Herma, cujus librum pastoris nomine insignitum Irenæus sub scripturæ nomine allegavit, Origenes divinitus inspiratum credidit, & Eusebius in nonnullis ecclesiis publice lectum tradidit, contra vero Tertullianus plane respuit, Hieronymus stultitiæ condemnavit, Prosper contemptui habuit, & Gelasius Pontifex Romanus inter apocrypha rejecit, disputandum aliis iam relinquimus. Id certum est, quod in hodiernis Hermæ scriptis visio illa angelica de paschatis festo ad diem dominicam adstringendo non legatur. Nec minus certum, quod Pius tale decretum de paschatis festo die dominica celebrando non ediderit. Nam ex Irenæi ad Victorē epistola constat, Episcopos Romanos, qui ante Soterem Romanæ cathedræ præfuerunt, & inter hos etiam Pium tempus paschalis festi pro adiaphoro habuisse, nec cum aliis ecclesiis a Romana ecclesia dissentientibus pacis vinculum rupisse.

LXVIII. In eadem epistola Irenæi ad Victorē refertur, eo tempore quo Anicetus ecclesiæ Romanæ pontificatum tenuit, S. Polycarpum Romam venisse, & cum inter alia colloquia de paschatis tempore inter se conlulissent, neque Polycarpo Anicetum persuadere potuisse, ut a pristino Asiaticarum ecclesiarum more imposterum desisteret, neque Polycarpum Aniceto persuadere voluisse, ut imposterum Asiaticarum ecclesiarum consuetudinem sequeretur, cum Anicetus majorum suorum morem sibi retinendum diceret, nihilominus tamen pacem & concordiam inter se coluisse, & Anicetum Polycarpo honoris causa in ecclesia sua consecrandi munus concessisse, ut Valesius græca Eusebii verba interpretatus est, etsi verba *παρ-*

7  
*χωρῶν εὐχαριστῶν* Stephano le Moyne in prolegomenis ad varia sacra aliud significare videantur.

LXIX. Et ex hac relatione falsum esse comparet, quod in libello Synodico omnes Synodos tam orthodoxas quam hæreticas ab Apostolorum tempore usque ad octavam generalem habitas complectente, quem Johannes Pappus sub initium hujus seculi græce & latine edidit, & postea Voellus & Justellus bibliothecæ suæ canonicæ inseruerunt, refertur, nempe in Synodo quadam Romana ab Aniceto & Polycarpo aliisque Episcopis decem contra eos qui judaico more luna 14. pascha celebrabant definitum & decretum fuisse, ut passio Domini in sancta parasceve, resurrectio autem die dominica celebraretur. Nam ex prædicto Irenæi loco constat, Anicetum & Polycarpum de tempore celebrandi festi paschalis minime consensisse, etsi salva inter utrumque pace Polycarpus ab Aniceto dimissus fuerit.

LXX. Verum illa pax et concordia inter ecclesias diverso tempore pascha celebrantes perpetua non fuit. Nam Servilio Paulo Asiæ Proconsule, quo tempore Sagaris martyrium perpeffus est, de festivitate paschali magna controversia orta est, ut Melito in suo libro de pascha apud Eusebium libr. 4. c. 26. testatur, & hic Melitonis liber eodem Eusebio referente etiam Clementi Alexandrino, ut opus de pascha scriberet, occasionem dedit.

LXXI. Exiguæ tamen fuerunt turbæ istæ Laodicenæ sub M. Aurelii Antonini imperio & Soteris pontificatu exortæ, si cum illis comparentur, quæ postea sub Commodi imperio & Victoris pontificatu natae

nata sunt, quo tempore ob istam controversiam varia concilia in Oriente & Occidente coacta sunt. Et illi quidem concilio, quod in Palæstina congregatum fuit, Theophilus Cæsariensis & Narcissus Hierosolymitanus Episcopus præfuerunt, ex quo concilio autor libelli Synodici paulo ante allegatus duo fecit, unum Cæsariense sub Theophilo, & alterum Hierosolymitanum sub Narcisso. Num vero genuina sint acta Synodi hujus Palæstinae apud Bedam post tractatum de æquinoctio verno tom. 2. operum, item a Bucherio in tractatu de doctrina temporum p. 469, & a Baluzio in nova collectione conciliorum edita non immerito dubitatur. Extat tamen fragmentum actorum hujus concilii apud Eusebium libr. 5. histor. eccles. c. 25. Refert enim ibi Eusebius, quod Theophilus & Narcissus, item Cassius Tyri & Clarus Ptolemaidis Episcopus aliique cum ipsis congregati literas synodicas scripserint, & in his inter alia significaverint, Alexandriae eodem die, quo apud Palæstinos, pascha celebrari.

LXXII. Præter Cæsariense concilium habitum quoque Romanum sub Victore, Ponticum præfide Palma Armastridis Episcopo, Gallicanum præfide Irenæo Lugdunensi Episcopo, Achaicum præfide Bacchylo Corinthi Episcopo, & Osroenum sub incerto præfide, quæ omnia pascha die dominica celebrandum sanxerunt, ut refert Eusebius libr. 5. c. 23. ex quo non difficile corrigi possunt, quæ in libello Synodico perperam referuntur. Contra vero Polycrates aliique Episcopi Asiatici in Ephesino concilio congregati hoc festum luna 14. mensis paschalis, in quamcunque hebdomadis diem incideret, celebrandum statuerunt, ut ex

Polycratis epistola ad Victorem narrat Eusebius ejusdem libri c. 24.

LXXIII. Sunt qui hoc tempore etiam Cilices Syros & Mesopotamiæ incolas christianos cum ecclesiis Asiaticis conspirasse existimant, cum Athanasius eos usq; ad concilii Nicæni tempora hunc Asiaticarum ecclesiarum ritum tenuisse scribat, cujus rei mentionē jam supra fecimus, Verum cum Eusebius paschale hoc schisma commemorans solas ecclesias Asiaticas isto tempore luna decima quarta paschalem solennitatem celebrasse, & reliquas totius orbis ecclesias alio ritu usas fuisse scribat, Valesio & nonnullis aliis probabilius videtur, Syros Cilices & Mesopotamios tempore hujus certaminis die dominica pascha celebrasse, & postea demum, sed tamen ante tempora concilii Nicæni, ad Asiaticarum ecclesiarum ritum transiisse.

LXXIV. Mirum autem videtur Dodwello in diss. 6. ad Iren. p. 473. quod in hac controversia Asiatici etiam traditionem apostolicam præ se ferrent, tam paucos tamen stipulatores haberent, & vix ullos præter Syros, nempe Mesopotamios, cujus rei testem Epiphanium in hæresi 70. allegat; contra vero alia per totum orbem ecclesiæ ad exemplum Romanæ festum paschale diei dominicæ alligant. Causam autem ejus rei esse purat novas Romanorum civium colonias ab Hadriano post immensam Judæorum stragem deductas, quæ suæ ecclesiæ ritus aliis etiam ecclesiis intulerunt.

LXXV. Cum igitur Victor Episcopus Romanus omnes fere ecclesias in hac causa sibi faventes animadverteret, insolentior factus in Asiæ Lydiatæ seu proconsularis ecclesias excommunicationis fulmen vibravit,

vit; quam insolentiam Irenæus etsi in ipsa causa Victorii consentiens graviter improbavit, ut Eusebius libr. 5. c. 24. memoriæ prodidit. Cujus certaminis historia Romanæ ecclesiæ addictis non parum negotii facessit, cum Pontificis Romani auctoritatem non parum periclitari videant, & ex ipsis Pontificiis Launojus in epistola ad Henricum Barilonium & Maimburgius in tractatu de prærogativis ecclesiæ Romanæ c. 8. ex hujus controversiæ gestis Romani Pontificis infallibilitatem impugnaverit. Unde varia effugia quæerunt, qui honori Pontificis Romani consultum volunt.

**LXXVI.** Aliqui enim, cum Victoris fulmen probruto habitum videant, Victorem Asiaticas ecclesias excommunicasse negant, ut Alphonfus a Castro advi. Hæref. libr. 12. sub voce pascha, Ciaconius in vita Victoris, Valesius in notis ad Eusebium p. 105. & cum his Natalis Alexander dissert. 5. sec. 2. artic. 5. ubi ne Nicolai quidem I. Pontificis Romani auctoritate se ab hac sententia dimoveri patitur, hac ratione data, quod Nicolaus I. ut Romanæ sedis auctoritatem adversus Græcos teneatur, omnia monumenta etiam apocrypha corradat & quædam in contrarium plane sensum intorqueat.

**LXXVII.** Contra Petrus de Marca libr. 3. de concord. sacerdot. & imperii c. 9. thes. 4. Victorem ecclesias Asiaticas ipso actu excommunicasse statuit, cujus sententiæ accedit Emmanuel a Schelstraten antiquitat. illustrat. part. 2. diff. 1. c. 3. verba Eusebii clariora esse censens, quam ut de minis tantum explicari possint. Et sane jam ante concilium Asiaticum Victor minis remtentaverat, unde Polycrates in epistola sua ad Victorem senihiliis moveri scribit, quæ sibi ad formidinem inten-

tata fuerint. Quocirca dubium non est, Victorem, cum minas suas insuper haberi animadverteret, ipsum ex communicatione telum in ecclesias Asiaticas intorisse.

LXXVIII. Quod si ulterius quæras, rectene Victor fecerit, quod ecclesias ecclesiæ suæ reluctantes a communione aliarum ecclesiarum segregare ausus fuerit, magno nisu hoc Victoris factum approbantes videas Bellarminum libr. 2. de Pontif. Rom. c. 19. Baronium ad A. C. 198. Græserum in mysta Salmurienfi c. 2. & alios, E quibus Schelstratenus Victorem ecclesias Asiaticas non propter ritus alicujus diversitatem, sed propter errorem rectæ fidei contrarium excommunicasse scribit. Verum hanc quæstionem de tempore celebrandi paschatis ad disciplinā non ad fidem spectasse probat Natalis Alexander Diss. 5. sec. 2. art. 4. & ostendit aliam plane rationem fuisse Blasti judaismum latenter introducentis, & hæreticorum, qui postea Quartadecimani appellati sunt, quam ecclesiarum Asiaticarum, quæ ob meram consuetudinem a majoribus acceptam luna decima quarta pascha celebrant.

LXXIX. Quod vero Irenæus ea conditione Victorem ad pacem ecclesiis restituendam sollicitaverit, si Polycrates & ecclesiæ Asiaticæ ad sanio rem mentem redirent, & necessitatem suæ consuetudinis non amplius urgerent, & quod Polycrates cum ecclesiis Asiaticis a pristino errore resipuerit, & tum Victor liberam pristinæ consuetudinis potestatem illis indulserit & pacem illis sublata excommunicatione reddiderit, svavia Schelstrateni somnia sunt, quæ ab auctore Galliæ vindicatæ repetuntur diss. 4. p. 278. Nec aliud hujus sententiæ fundamentum affertur, quam quod  
So-

Sozomenus libr. 7. c. 19. inter Victorem Romanum & Polycarpum pacem hoc modo conciliatam dicit, ut cui-  
libet ecclesiæ sua consuetudine frui liceret. Hoc enim in  
loco per librariorum errorem pro Polycrate Ephesio  
Polycarpum Smyrnensem irrepsisse in Sozomeni tex-  
tum Petrus de Marca, Schelstratenus & Autor Galliæ vin-  
dicatæ arbitrantur. Et corruptus omnino est ille Sozo-  
meni locus, cum Polycarpus obierit, antequam Victor  
Romanum Episcopatum obtineret. Respexit autem  
Sozomenus dubio procul, cum illa scriberet, ad colloqui-  
um, quod Anicetum inter & Polycarpum intercessisse  
supra ex Irenæo retulimus, ideoque si pro Victore Ani-  
cetus ponatur, bene se omnia habebunt. Esto autem  
quod Sozomenus de Victore & Polycrate locutus fuerit,  
& pacem inter eos hoc modo conciliatam dixerit, ut sua  
cuique ecclesiæ libertas salva relinqueretur, quis inde  
eliciat, Polycratem pascha cum Judæis celebrantem,  
contra fidei regulam peccasse, & errorem illum retra-  
ctasse, & hac retractatione absolutionem ab excommu-  
nicationis nexu impetrasse?

LXXX. 3875 Petrus Halloixius in notis ad vitam Ire-  
næi c. II. Victoris factum ex hoc capite defendit, quod  
Petrus & Paulus Romæ paschatis festum die dominica  
celebrandum constituerint, & Victor pio desiderio fla-  
graverit, ut in præcipua hac totius anni sollemnitate una  
omnium ecclesiarum lætitia & exultatio esset. Itamem  
Victorem Halloixius defendit, ut simul ecclesias Asiati-  
cas ab excommunicatione Victoris illæsas fuisse asserat.  
Hunc enim ferme in modum ecclesias Asiaticas sermo-  
cinantes introducit: Petrus & Paulus etsi Romæ pascha-  
tis festum die dominica celebrandum ordinarunt, eccle-

siis tamen Asiaticis consuetudinem suam liberam permiserunt, & Johannes non obstante diversa Petri & Pauli traditione luna 14. pascha celebravit. Cur ergo nobis morem a Johanne acceptum sequi non liceat? Nos alienam consuetudinem non damnamus, nostram retinemus, excommunicatio innocentem conscientiam non ferit, si qua Victori amplior quam aliis potestas data est, meminerit eam sibi ad ædificationem non ad destructionem datam esse, videat autem quantum a sancta Antecessorum suorum consuetudine recedat. Laudat porro Halloixius & in Irenæo generosam libertatem, qua Victorem haud secus ac olim Paulus Petrum objurgaverit, & in Victore moderationem & prudentiam, qua cum se gravibus censuris nihil proficere posse animadverteret, eas statim subterdixerit, Irenæo meliora sentienti consenserit, & semetipsum vincendo Victoris nomen vere impleverit. Varios præterea Baronii in hac controversia lapsus animadvertit hic Jesuita & inter alia recte observat, falsum esse, quod Pius I. jam ante Victorem paschatis festum die dominica celebrandum edixerit, idque Eusebius in chronico suo asserat. Nam illa verba de Pii decreto circa tempus festi paschalis ab aliena manu in quædam Eusebii exemplaria intrusa sunt, & in codicibus manuscriptoris bonæ notæ non reperiuntur, ut non solum a Scaligero in animadversionibus ad Eusebii chronicon p. 229. sed etiam ab Arnaldo Pontacio in not. ad Eusebii chronicon p. 615. observatum est.

LXXXI. Verum qui Baronium castigavit Halloixius, ipse quoque censuram meruit. Unde enim probabit, Petrum & Paulum Romæ festum paschatis die dominica celebrandum peculiari lege

lege sanxisse? Ad argumenta quæ producit jam supra responsum est. Emissum autem a Victore anathematis fulmen non tam a pio concordie desiderio, quam ex æstu impotentis animi profectum est. Et Irenæus quidem nomini suo quod *ἀπὸ τῆς εἰρήνης* seu a pace deducitur, vere respondit, dum Victorem ad pacem & concordiam cum ecclesiis Asiaticis hortatus est. Victor autem non tam a semetipso quam ab aliis victus est, & imprimis ab Irenæo & Polycrate, qui literis suis ejus arrogantiam represserunt.

LXXXII. Dum hæc scriberem, incidi in tractatum gallicum, hoc titulo notatum: *extrait d'un sermon preche le jour de S. Polycarpe avec les preuves des faits qui y sont avances* cujus Autorem esse Petrum Facditium adjuncta huic tractatui epistola ad Menagium indicat. Et hunc tractatum silencio prætermittere nolui, cum totus fere circa hoc paschalis schismatis negotium versetur. Occasio huic tractatui inde nata, quod Facditius in sermone quodam sacro, quem die Polycarpi habuerat, dissidium Regis Gallie & Pontificis Romani circa jus quarteriorum non obscure cum dissidio paschali inter Episcopos Romanos & ecclesias Asiaticas comparasset. Cum enim hunc sermonem nonnemo publico scripto traduxisset, Facditius eum hoc tractatu vindicandum censuit, & in ipsa statim præfatione collationem istam clarius expressit.

LXXXIII. Membra collationis sunt sequentia .1. Sicut dissidium paschale non ad fidem sed ad disciplinam spectavit: ita quæstio inter Regem Gallie & Pontificem Romanum agitata non est de fide sed de jure franchitarum Legatorum Regis in urbe Roma .2.

Ecclesiæ Asiaticæ ritum suum diuturna præscriptione  
 & exemplis illustribus tuebantur; & his mediis etiam  
 Francia sua jura defendit 3. Quatuor Pontifices Romani  
 Sixtus, Pius, Hyginus, Telesphorus fecerunt decreta  
 pro abolenda Asiaticarum ecclesiarum consuetudine,  
 & totidem Papæ Pius IV. Sixtus V. Julius III. & Gregorius  
 XIII. bullas contra jus asyli publicarunt. 4. Non obstanti-  
 bus 4. Pontificum decretis Polycarpus aliique Legati  
 Asiatici coram Aniceto possessionem juris sui vindica-  
 runt, nec ullus ante Victorem Pontifex pacis vinculum  
 cum ecclesijs Asiaticis dirupit; & similiter non obstanti-  
 bus 4. Paparum decretis Dux Estræus aliique Legati Gal-  
 liæ jure asylorū pristino gavisi sunt, nec ullus ante Inno-  
 centium XI. hac in causa pacis vinculum in Gallia dirupit.  
 5. Sicut Victor coacto concilio ecclesijs Asiaticas nisi a pri-  
 stina consuetudine desisterent excommunicare decrevit:  
 sic Innocentius XI. congregato Cardinaliū concilio bullā  
 excommunicationis adversus eos erigendam indicavit,  
 quia jus asyli defensuri essent. 6. Ut Victoris decreto gravi-  
 ter offensus fuit Rex Agbarus primogenitus ecclesiæ filius  
 qui pascha more Asiaticarum ecclesiarum celebravit; ita  
 Rex christianissimus Galliæ decreto Innocentii XI. offen-  
 sus graviter fuit. 7. Polycrates Ephesi Episcopus nomine  
 totus Asiae & Regis Agbari Victori indicavit, quod mi-  
 nas eius non formidarent, neque possessione sua cessuri  
 essent: idem apud Innocentium XI. Regis Galliæ no-  
 mine fecit Marchio de Croissy. 8. Asiaticæ ecclesiæ &  
 Rex Agbarus Legatos suos ad Victorem miserunt:  
 Rex Galliæ Marchionem Lavardinum ad Innocentium  
 XI. 9. Victor Legatos Asiaticos. & Innocentius Lavardi-  
 num audire noluit. 10. Victor totam Asiam ejusque  
 Lega-

Legatos, & Innocentius XI. Legatum Gallia excommunicavit. 11. Victor. decretum excommunicationis columnæ, Innocentius bullam suam portis templi S. Ludovici affigijussit. 12. Legatus Asiae antequam discederet, protestationem a Polycrate missam excommunicationi Victoris opposuit: similem a Marchione de Croissy missam Gallia Legatus Innocentii excommunicationi opposuit. 13. Scandalum a Victore datum Irenæum filere non amplius permisit: neque Talonius se continere potuit, quin Innocentii factum publice improbareret. 14. Irenæus concilium Episcoporum super hac causa Lugdunum congregavit, cui concilio comparari potest Parliamentum Parisiis congregatum. 15. Irenæus Victori, Talonius Innocentio XI. immoderatum animi æstum exprobravit. 16. Victoris pariter & Innocentii factum Gallia admodum displicuit. 17. Uterque excommunicationis fulmine multum de existimatione sua in hominum animis perdidit. 18. Victori a Tertuliano objectum, quod se a Præsea gubernari sineret, Innocentio a Talonio, quod animum suum a factiosis hominibus occupari permitteret. 19. Tertullianus Victorem reprehendit; quod catholicas ecclesias excommunicaret & interim Montapissis clam faveret, nec minus a Talonio reprehensus Innocentius, quod totus in abolendo asyli jure Quietistis interim nimis indulgeret. 20. Victoris nec minus Innocentii XI. saltem ubique pro bruto habitum. 21. Ecclesie Asiaticæ usque ad concilium Nicænum pascha luna 14. celebrarunt, & sic Gallia protestata est, quod jus quarteriorum factum tectum conservatura esset. 22. Asiaticæ ecclesie veniam & absolutionem a Victore nunquam postularunt, neque Victoris successores

fores cum illis communicare detrectarunt: neque Legatus Regis Galliæ absolutionem a Pontifice unquam postulabit. 23. Dissidium paschale non tam a concilio Nicæno quam a Constantino M. sopitum fuit, qui recens ad christianam fidem conversus fuerat: & pari modo compositio dissidii inter Pontificem Romanum & Regem Galliæ de jure asyli non tam a concilio aliquo quam a Rege nuper ad catholicam ecclesiam converso (intelligè Regem Angliæ qui tum erat, cum ista Facditius scriberet) expectanda erit.

LXXXIV. Hanc præfationem excipit compendium sermonis quem Facditius die Polycarpi Parisiis habuit, prolixis notis illustratum, in quibus historia schismatis illius paschalis prolixè discutitur. Etsi autem Autor in præfatione gloriatur quod in hoc tractatu varios Baronii, Pamelii, Petavii, Halloixii, Frontonis Ducæi, Valesiorum, Arnaldi, Rigaltii, Maimburgii, Cousini, du Pin, aliorumque errores detexerit & refutaverit, & imprimis etiam ostenderit, quam mala fide Autor tractatus de libertatibus ecclesiæ gallicæ, quem Cardinali Agvirre & Domino Cazzoni a nonnullis attributum asserit, hujus schismatis historiam tractaverit; vereor tamen, ne ipse quoque multa in hoc tractatu asseruerit, quæ probare nunquam poterit, cujus modi sunt, quod Anicetus Polycarpo per manum Irenæi Presbyteri eucharistiam dederit, quod concilium Osroenum, cujus Eusebius meminit, a Lugdunensi, cui Irenæus præfuit, non diversum fuerit, illi autem Osroeni, qui in Mesopotamia siti sunt, cum Asiaticis ecclesiis in hac controversia illo tempore senserint, quod Victor excommunicationis bullam columnæ affixe.

affixerit, omnesque circumstantias in hodiernis excommunicationibus usitatas observaverit, ut alia taceam, quæ nunc excutere nolumus. Satis enim & forte plus quam satis huic schismati immorati sumus, quod vulgo sub Severi imperio contigisse scribunt, verum sub Commodi imperio ista contigisse Dodwello in diff. ad Irenæum p. 272. non abs ratione probabile videtur.

LXXXV. Bardesanes patria Edessenus Abgaro Edessenorum Regulo familiaris sub Antonini Veri imperio contra Abidam Astrologum disputavit, & Apollonio, ut se christianum negaret, svadenti fortiter restitit, negavitque se mortem timere, cujus sibi necessitas immineret, etsi Imperatori, cujus familiaris Apollonius erat, non resisteret. Verum hanc laudem detrivit Bardesanes, cum Valentinianorum more nescio quas ἀρχαὶς & θεολογίας confinxit & mortuorum resurrectionem negavit, quæ omnia Epiphanius hæref. 56. de ipso rerulit.

LXXXVI. Inter varia ejus scripta fuit dialogus de fato, ex quo nonnulla Eusebius libr. 6. de præparat. evang. excerpfit. Quæ cum etiam in recognitionibus legantur sub Clementis Romani nomine vulgatis, celeberrimo Caveo in historia literaria Scriptorum ecclesiasticorum p. 48. non improbable videtur, Bardesani potius quam Clementi decem illos recognitionum libros, quos ex latina Rufini versione a Johanne Sichardo primum editos habemus, tribui debere.

LXXXVII. Inter errores Bardesanis & ille ponitur ab Augustino in libello de hæresibus, quod fato conversationes hominum adscripserit, qua in re Augustinum falli forte dialogi a Bardesane scripti titulo decep-

deceptum suspicatur Colbergius in specimine de origine & progressu hæresium p. 140. cum nemo præter Augustinum hunc errorem Bardesani tribuerit, & dialogus Bardesanis de fato a nonnullis Patribus commendatur, quin & verba, quæ ex illo dialogo Eusebius allegavit, errorem illum Bardesanis non prædant, sed potius eum recte de fato sensisse probent. Verum non solus Augustinus Bardesanem erroris illius arguit, sed etiam ante Augustinum Diodorus Tarsensis apud Photium cod. 223. Is enim referente Photio in operis sui contra fatum capite 51. Bardesanis sententiam refellit tanquam *ἡ ψυχή καὶ ἡ ψυχοποιον* cum animam quidem a fati potestate liberam dimiserit, corpus tamen & ea quæ ad corpus spectant fato gubernanda subjecerit, dum divitias, egestatem, morbum, vitam, mortem aliæque quæ in nostra potestate non sunt, fati esse effecta tradidit, ut Photius statim sub initium prædicti codicis testatur, qui etiam cum octavum Diodori librum ejusque caput 51. recenset, eadem repetit, testaturque, quod Diodorus Bardesanistas ex Prophetis, quorum scripta pro canonicis agnoscebant, refutaverit, illisque dicta Esaiæ & Jeremiæ opposuerit, ut cætera argumenta, quibus Diodorus Tarsensis Bardesanistas impugnavit, taceamus.

## AD CAP. VII.

### *De* *Cerdone & Marcione.*

#### LXXXVIII.

**I**N hoc capite Colbergius se non nihil desiderare nondissimulavit. Cum enim dixi, quod Gennadius Massilien-

filienſis & Vigilius Tapſenſis Marcionem cum Valentino confundere videantur, Marcioni tribuentes, quafi docuerit, Chriſtum corpus ſuum e caelo in uterum Mariae intuliſſe, Vir ille clariffimus in ſpecimine ſuo de origi- & progref. hæref. p. 159. exiſtimat, non opus eſſe, ut Gennadio & Vigilio memoria lapſus tribuatur, cum ex Tertulliani conſequentia dici poſſit, Chriſtum quoque corpus phantaſticum intuliſſe in uterum Mariae, & ſic phantaſtice conceptum eſſe, qua ratione veritati nihil decedere ait, & ſic Gennadium & Vigilium intelligendos eſſe cenſet. Ego ſententiae hujus libertatem Viro clariffimo non invideo. Mihi tamen probabilius videtur, Gennadium & Vigilium memoria lapſos Valentini errorem Marcioni tribuiſſe, quam Marcionis ſententiam ex Tertulliani conſequentia delineaſſe. Neque etiam video, quomodo ex verbis Tertulliani, quæ Vir clariffimus adducit, ſequatur, Marcionem docuiſſe, quod Chriſtus corpus ſuum e caelo attulerit. Præterea non opus habebat Marcion, ut corpus Chriſti, quod pro phantaſtico & imaginario habebat, e caelo arceſſeret, ideoque dubio procul ſententiam illam Valentino reliquit, quicœleſtem ſubſtantiam corpori Chriſti tribuebat.

LXXXIX. Marcionem Tertullianus Antoninianum hæreticum appellat, additque eum ſub Pio impium fuiſſe. Verum Dodwellus in addition. ad Pearsonii diſſert. 2. de ſucceſſ. Pontif. c. 8. p. 247. negat, Marcionem commode Antoninianum hæreticum appellari, & Pium, ſub quo Marcionis hæreſis orta eſt, non Imperatorem Antonium Pium, ſed Pium Pontificem Romanum fuiſſe cenſet. Quod etiam ulterius confir-

mat in dissert. 3. ad Iren. p. 243. & seqv. & inter alia Tertullianum in chronologia minus accuratum fuisse notat, cujus rei aliqua specimina adducit. Verum et si Marcionis hæresis ante Antonini imperium orta sit, non incommodè tamen Antoninianus hæreticus dici poterit, cum sub Antonini imperio majores ejus hæresis progressus fecerit.

**XC.** Errorem Marcionis aliorumque hæreticorum duos Deos fingentium non tam Platoni, quam Zoroastri Persæ ortum suum debere in epistola ad Magnificum Bœrnerum Patronum meum venerandum nuper edita nobilissimus Wächterus observavit, qui etiam animadvertit, Simonis Magi sententiam, qua legem & Prophetas non esse a bono Deo asseruit, cum Platónica Theologia, ex qua nonnullis istum errorem derivare placuit, minus convenire.

**XCI.** Autor præfationis Arabicæ ad concilium Nicænum ab Ecchellensi latine reddita de Marcionitis inter alia refert, quod Marcionem Apostolorum Principem appellaverint, pro actis apostolicis alium actorum librum, quem *librum propositi finis* appellarunt substituerint, psalmodia Davidicis diversos effinxerint, eosque inter preces fundendas recitaverint etc.

**XCII.** Verba Pauli, Cor. XV. 28. Sic Marcionita interpretati sunt, quasi subjectio Filius ita futura sit, ut in Patrem Filius refundatur, & resolvatur, quam Marcionitarum sententiam & refert & refellit Ambrosius de fide libr. 5. c. 17. ubi & Sabellianos in eadem sententia fuisse docet. Qui autem sub Ambrosii nomine commentarium in epistolas Pauli edidit, suo tempore Marcionitas fere defecisse tradit in commentario ad 1.

Tim. 4.

Ad

## AD CAP. VIII.

DE

Lucano &amp; Apelle.

XCIII.

**I**n hoc capite Colbergius me errasse putat circa locum Augustini de Philumena. Cum enim Augustinus in libello de heresibus, postquam c. 23 de Apellitibus egisset, c. 24, ad Severianos transit, eos hunc in modum describit: Severiani, a Severo exorti, vinum non bibunt, eo quod fabulosa vanitate de Satana & terra germinasse asserunt vitem. Etiam ipsi non sanam doctrinam suam quibus valent insistant nonnibus principum, carnis resurrectionem cum veteri testamento respicientes. Hic præterea Philumenam quandam puellam dicebat inspiratam divinitus ad prænuncianda futura, ad quam somnia atque astus sui animi referens, divinationibus seu præsagiis ejus secretum erat solitum, præmoneri eodem phantasmate eidem Philumena pueri habitus demonstrante, qui puer apparens, Christum se aliquando, aliquando esse, assereret Paulum. A quo phantasmate sciscitans, ea solet respondere, quæ se audientibus diceret. Nonnulla quoque illam miracula operari solitam, inter quæ illud præcipuum, quod in angustiissimi oris ampullam vitream, panem grandem immitteret, eumque extremis digitulis levare solet ille sum, eoque solo quasi divinitus sibi cibo dato fuisse contenta. Est autem hæc Philumena cujus oraculis Severum usum Augustinus memorat, dubio procul eadem

eadem cum Philumena, quam Tertullianus in libr. de præscript. Apellis hæresiarchæ prophetissam facit, cum c. 6. ait, *fuisse in Virgine quadam Philumena angelum seductionis, transfigurantem se in angelum lucis, cujus signis & prestigiis Apelles inductus novam hæresin induxit, & c. 30. Apellem Philumenæ emergente circumventum quas ab ea didicit phaneroses scripsisse.* Nec aliter sentit anonymus scriptor, qui ad hunc Tertulliani librum catalogum quorundam veterum hereticorum attextit. Is enim de Apelle agens, *habet, inquit, præterea privatas sed extraordinarias lectiones suas, quas appellat phaneroses Philumenes cujusdam puellæ, quam quasi prophetissam sequitur.* Hæc Philumena juxta Tertullianum libr. 3. contra Marcion. c. 11. pervasit Apelli cæterisque desertoribus Marcionis, ex fide quidem Christum circumtulisse carnem, nullius tamen nativitatis, utpote de elementis eam mutuatum. Audiamus & Rhodonem Apellis cœvum, qui se cum Apelle disputando congressum retulit, & inter alia memoravit, quod Apelles Prophetarum oracula ex adversario Spiritu profecta dixerit *πειθόμενος ἀποφθέγμασι παρθένης δαίμονιάσης ὄνομα Φιλυμένης* virginis cujusdam dæmoniacæ nomine Philumenæ inductus, ut ejus verba ab Eusebio referuntur l. 5. hist. eccl. c. 13. Et horum vestigiis insistens Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem adversus Petagium, ut Simoni Mago Helenam, Montano Priscam & Maximillam, aliisque hæresiarchis alias mulieres, sic Apelli Philumenam tribuit, & in comment. ad c. 1. ep. ad Galat. nonnulla de ista Apellis Prophetissa repetit.

**XCIV.** Cum igitur Scriptores veteres tanto

COM-

onsensu Philumenam Apellis prophetissam fuisse di-  
ant, mirari quis possit, quid Augustinus in mentem  
enerit, quod Philumenam Severi prophetissam faciat?  
It ego quidem in dissertatione mea suspicabar, vel Au-  
gustinum memoria lapsum fuisse, vel librorum in-  
uria verba Augustini luxata & ad c. 24. de Severianis  
erperam addita fuisse, quæ ad c. 23. proxime præce-  
dens de Apellitis referti debuissent. Neque me huius  
aspersionis nunc pœnteret, nisi codex MSC. bibliothecæ  
nostræ Paulinæ meliora mihi suggessisset. Eum enim  
um consulerē totam illam de Philumena ejusq; revela-  
tionibus narrationem omissam deprehendebam. Quo  
iso cogitare cœpi, num forte illa de Philumena narra-  
tio ab aliena manu Augustini libello inserta fuerit. In  
ya sententia magnopere me confirmavit nova editio  
operum Augustini a doctissimis Monachis Benedictinis  
Congregatione S. Mauri Parisiis nuper procurata,  
n ea enim deprehendi, Benedictinos in c. 24. libelli de  
hæres. verba illa: *hic præterea Philumenam quandam* etc.  
isq; ad finem capituli e textu omisisse, & in notis ani-  
madvertisse, quod tota illa pericope in MSC. codicibus,  
uxta quos Augustini textum emendarunt, non legatur,  
& forte, quod erat a quopiam in margine non de Seve-  
ro sed de Apelle annotatum, librarii hallucinantes ad  
caput de Severo transtulerint. Contulerunt autem  
Benedictini hunc Augustini libellum de hæresibus ad  
MSC. Vaticanos quingve & Gallicanos 12, scilicet duos  
Regios, quatuor Colbertinos, Dominicanorum ma-  
joris conventus Parisiensis unum, ad Victorinum,  
Becheronensem, Beccensem, Floriacensem, & Micha-  
elinum. Quamobrem non amplius dubito, quin to-

tum illud pensum de Philumena c. 24. de Severianis in libello de hæresibus quemvis alium quam Augustinum autorem agnoscat.

XCV. Aliter visum Colbergio. Is enim in specimen historico de ortu & progressu hæresium & errorum in ecclesia p. 163. cum ea breviter commemorasset, quæ apud Augustinum c. 24. de hæresibus leguntur, ista subjungit: *in quo Augustinum vel memoria lapsum vel librarium vitio corruptum esse. Ittignus arbitratur. Mihi vero nec Augustinus nec ejus librarii accusandi videntur, cum Philumenam uterque Apelles scilicet & Severus in pretio potuerint habere, & ut prophetissam venerari.* Coetanei enim fuerunt, ut Epiphanius tradidit hæc. 45. ita ut Apellis emulatione impulsus Severus errorem suum eudere voluerit. Vide Danæi commentarium in Augustinum de hæresibus c. 24. p. 70. Verum hæc sententia, quod Philumena Severi non minus quam Apellis amata fuerit, omni plane probabilitatis specie carere mihi videtur. Nam Philumenæ consortio usum Apellem, Rhodon, Tertullianus, aliique veteres Scriptores agnoverunt. Quod autem Severus ejusdem Philumenæ amore flagraverit, aut Severi rivalis fuerit, nemo veterum dixit. Si autem Augustinus credidit, utrumque tam Apellem quam Severum Philumenam in pretio habuisse, & tanquam prophetissam coluisse, cur de Philumena silet, cum de Apelle agit? Minime certe facturus id fuisset, si Philumenam utriusque nempe & Severo & Apelle addendam statuisset. At, inquit Colbergius, Severus & Apelles coetanei fuerunt, ideoque uterque Philumenam in pretio habere potuit. Verum & nostro ævo prophetissa existerunt, neque tamen Vir clarissimus, et stillarum coetaneus, a quoquam

se accusari patietur, quod eas in pretio habuerit, & pro  
 veris prophetis agnoyerit. Miror autem quod Danæi  
 commentarium in Augustini lib. de hæres. pro sua sen-  
 tentia alleger. Nam cum Danæus duas proferat de Phi-  
 lumena sententias, unam eorum, qui, quæ Augustinus  
 de Philumena a Severo ad amara scripsit, ad Apellem re-  
 ferunt, & alteram, quæ fortasse utrumque suam Philu-  
 menam & scortum habuisse censet, adeoque Danæus vel  
 Philumenam soli Apelli tribuendam, vel duas Philume-  
 nas fuisse iudicat, unam Apellis, alteram Severi scortum,  
 neutra sententia Colbergio fayet, qui utrumque unam Phi-  
 lumena gavisum arbitratur.

XCVI. Me quod attinet, fateor me olim in ea  
 sententia fuisse, quod vel Augustinus memoria lapsus,  
 vel verba Augustini a librariis luxata & narratio de Phi-  
 lumena loco non suo posita fuerit. Ex quo autem co-  
 dicem MSC. superius memoratum inspexi, omnesque  
 codices MSC. quibus Benedictini in nova operum Au-  
 gustini editione usi sunt, cum Lipsiensi ea in parte con-  
 sentire cognovi, verba illa de Philumena ex Augustini  
 libello de hæresibus prorsus expungenda duco. Pri-  
 orem autem, in qua olim fui, sententiam adhuc meliorem  
 statuo, quam conjecturam vel Colbergii vel Danæi, quo-  
 rum ille & Severum & Apellem unius Philumenæ amo-  
 re captos, hic utrumque suam Philumenam habuisse sta-  
 tuit. Potior mihi est scriptorum veterum sententia, qui  
 Apellis & Severi coetanei fuerunt, & Philumenam non  
 Severo sed Apelli assignarunt.

## AD CAP. IX.

*Gnosticis, Borboritis &c.*

## XCVII.

**G**nosticos etiam Borboritas appellatos diximus, & Scriptores aliquos, qui Borboritarum mentionem faciunt allegavimus. Quibus nunc placet addere Hieronymi proœmium libr. 2. comment. in ep. ad Galat. ubi cum retulisset, Ancyram Galatiæ metropolin suã adhuc ætate schismatibus dilaceratam & dogmatibus constipratam fuisse, addit: *nitro Cataphrygas, Ophitas, Borboritas & Manichæos. Nota enim jam hæc humane calamitatis vocabula sunt &c.* Addimus & Philostorgium, qui libr. 3. c. 15. hist. eccl. Aetium in Cilicia Borboritanorum sermonibus implicitum fuisse memorat, ad quem locum Godofredus notat, Borboritarum hæresin portionem Gnosticorum fuisse voluptatibus indulgentium.

XCVIII. In fictitiis Berosi antiquitatibus libr. 1. refertur, quod ante diluvium gigantes urbem Enos circa Libanon incolentes abortus procuraverint & in eduliam præparaverint. Unde præscos illos Cainitas cum Gnosticis, quorum nefanda mysteria Epiphanius descripsit, confert Bolducius in expositione epistolæ Judæ p. 149. quo loco etiam in nefandos illorum sacrorum quibus Gnostici litarunt, originem inquiri, existimans, eam

ex cultu Molochiarcessendam esse. Cum enim Deus Israelitis præceperit, ne semen suum Molocho confecerent, suspicatur, Molocho quondam panem humano semine commistum obtulisse ejus cultores, idque Simonis Magi sectatores & Gnosticos imitari voluisse. Verum hanc conjecturam ipsi relinquimus.

**XCIX.** Gnosticos unum tantum prædicationis annum Christo tribuisse asserit Irenæus libr. 2. c. 36. quem errorem cum illis communem habuit Clemens Alexandrinus libr. 1. Strom. hoc argumento usus, quod in scriptis Prophetarum & Evangeistarum acceptabilis Domini annus memoretur. Irenæus autem Gnosticos refutaturus in definienda Christi ætate modum excessit, cum ex traditione Seniorum, quos ab Apostolis id accepisse scribit, Christum passionis tempore ad senium declinasse arbitratus est. Quem errorem ut excuset nulli operæ parcat Dodwellus diss. 1. ad Iren. th. 44. & sequi ubi statuit Christum ex austeritate vitæ vultum senilem, contraxisse, indeque Apostolos aliosque, qui eum viderunt, collegisse, quod quadragenario major fuerit, & ad senium declinaverit, cujus rei gratia allegat locum Joh. VIII, 50. ab ipso quoque Irenæo allegatum, & in hac sententia Seniores illos, quos Irenæus sequitur, a vero non multum aberrasse censet, cum verisimile ipsi videatur, Christum passionis suæ tempore saltem 38. ætatis annum attigisse.

C. Vendelinus in epistola quadam ad Chiffletium, quam Chiffletius suo de gemmis Abraxeis commentario inseruit, notat Gnosticos profeminasse studium astrologiæ, & ab illis Quartadecimanos ortos esse Luna 14. pascha celebrantes. Deinde causam explicat, cur nume-

rus 13. 14. & 15. illis sacer fuerit. Occasionem autem huic Vendelini epistolæ dedit gemma quædam Basilidiana, quæ est inter Chifletianas 69. & in tabula 17. exhibitur. Hanc enim gemmam Chiflerius jussu Serenissimi Austriæ Archiducis Leopoldi Guilielmi Vendelino miserat, ut anticam & posticam inscriptionem lapidis illius chalconii explicaret. Plura hujusmodi amuleta Basilidianorum, Carpocratianorum, Ophitarum, Marcosiorum, aliorumque Gnosticorum præter Chifletium, Leonard, Augustinum, Kircherum & alios exhibuit P. Claudius du Molinet in tract. gallico, quem supra in Basilide allegavimus & novissime celeberrimus Gronovius in Gorlæi dactyliotheca auctius edita, ubi inter alia observat, multa hujusmodi monumenta à Chifletio & aliis ad veteres hæreticos perperam referri, quæ est facies Solis radiata cum reliquorum Planetarum notis, quam Chifletii tabula 20. repræsentat, & quæ in Museo Romano ex Bellorii feriniis denuo producitur. Hoc enim monumentum ante christianismum vel sub christianismo ab homine aliquo gentili, qui Sole dominante vel natus est, vel aliquid feliciter gessit, fieri potuisse, nec ut a nonnullis ad Basilidianos, ab aliis ad Priscillianos referatur, opus esse modo laudatus Gronovius observat.

## AD CAPUT X.

*Docetis, Marciano &c.*

CI.

**D**issensi in hoc capite a Viro doctissimo mihiqve amicissimo Guilielmo Ernesto Tenzelio circa epistolam Polycarpi ad Philippenses, quam in dissertatione sua de Polycarpo ab eodem impostore corruptam asserit, qui S. Ignatii epistolas interpolavit. Mihi vero, cum dissertationem de hæresiarchis ævi apostolici & apostolico proximi scriberem, hæc sva visissimi Amici opinio minus probabilis videbatur; Ad quem dissensum hæc ratione primum inducebar, quod Ignatii interpolatorem maleferiatum hæreticum fuisse nossem, neqve tamen in Polycarpi epistola manifestum aliquem errorem deprehenderem. Deinde latere me non poterat, Ignatii interpolatorem episcopali potestati nimium tribuere, cum ex adverso in Polycarpi epistola Episcopi à Presbyteris non distingvantur, ideoq; nonnulli e Presbyterianis, quine sinceriores quidem Ignatii epistolas nedum interpolatas recipiunt, Polycarpi epistolam ut genuinam amplectantur. Deniqve videbam corruptionem Ignatianarum epistolarum ex diversis earundem editionibus ad oculum demonstrari posse, cum in epistola Polycarpianæ exemplaribus hæc varietas non occurrat, ne-

que etiam ex veterum scriptis aliqua interpolationis vestigia demonstrari possint. Quamobrem concludebam Polycarpi epistolam potius cum sincerioribus Ignatii epistolis quam cum interpolatis comparandam esse.

CII. Regessit Vir doctissimus, cum suam de Polycarpo dissertationem secundis curis auctiorem redderet, fieri non potuisse, quin qui Ignatii epistolas corrumpit, etiam Polycarpi epistolæ adulterinas manus intulerit, quia Polycarpi epistola cum Ignatianis in unum fasciculum compingi antiquitus consuevit, unde & Usserius Ignatii epistolis Polycarpi epistolam præfixit, & Jacobus Faber, cum veterem latinam versionem epistolarum Ignatii ederet, simul quoque Polycarpi epistolam edidit. Verum si hoc argumento aliquid roboris tribuendum est, pari ratione concludi posset, etiam Barnabæ epistolam ejusdem impostoris manus effugere non potuisse. Nam Usserius in præfatione ad epistolam Barnabæ, cujus particulam ex Oxoniensi incendio servatam suæ in eandem epistolam præfationi Oxoniensis Episcopus inseruit, testatur, Ignatianis epistolis olim non Polycarpi modo, sed Barnabæ quoque epistolam adjectam fuisse, indeque evenisse, ut Hieronymus sententiam quandam, quæ in Barnabæ epistola legitur, sub Ignatii nomine citaverit. At nemo dixerit, Barnabæ epistolam ab eodem maleferiato hæretico, qui & genuinas Ignatii epistolas interpolavit, & spurias sub ejusdem nomine confinxit, adulteratam fuisse.

CIII. Deinde, etsi ex Polycarpi epistola constet, sanctissimum illum Smyrnæ Præsulem, cum epi-  
sto

istolam suam Philippensibus mitteret, Ignatianas epistolae cum sua in unum fasciculum compegisse, ex eo tamen colligi non potest, ab eo tempore Polycarpi epistolam semper una cum Ignatianis epistolis describi solitam fuisse. Verum utique est Usserium & Fabrum, cum Ignatii epistolas ederent, simul Polycarpi epistolam edidisse, quam Usserius primo, Faber ultimo loco posuit. At plures sunt editiones epistolarum Ignatii latinae pariter & graecae, in quibus Polycarpi epistolam omniam deprehendimus. Quamobrem necesse non est, ut statuamus, eum, qui Ignatii epistolas vitiauit, ejusmodi codicem habuisse, in quo Polycarpi epistola fuit Ignatianis conjuncta. Esto autem, quod ejusmodi codicem habuerit, nondum inde probari potest, quod Polycarpi epistolam intactam haud praetermiserit, cum Ignatii epistolas adulteraret. Agnoscit ipse Vir doctissimus, forte hominem pessimum epistolam Polycarpi veneno Ariano non infecisse, quod ea primum locum occuparet, ne primo statim aditu ejus perfidia pateret, etsi interim ab aliis suis *κρυφαῖς δόξαις* infarciendis non abstinuerit. Quid si vero dicam, hominem pessimum non modo epistolam Polycarpi Ariano veneno non infecisse, sed etiam ab aliis *κρυφαῖς δόξαις* infarciendis abstinuisse, quod Polycarpi epistola Ignatianis praemitteretur, ne primus statim aditus imposturam ejus proderet?

CIV. Instat Vir Clarissimus, in Polycarpi epistola non minus quam in Ignatianis manifesta interpolatoris vestigia deprehendi. Id probat ex defectu quodam exemplaris graeci, & levi quadam differentia, quae est in-

ter editiones Petri Halloixii Jesuitæ ; & Jacobi Usserij Archiepiscopi Arnachani, nec non ex multorum Virorum doctorum testimoniis, quæ omnino requirere, ait, ut in hac epistola nonnulla Polycarpi gravitatem minus spirantia ab impostore quodam addita, alia vero detracta statuamus. Verum multâ Græcorum Scriptorum monumenta non sine lacunis ad nos pervenerunt, quæ genuina esse nemo dubitat, & in plerorumque Patrum editionibus longe major est varietas, quam quæ in Usseriana & Halloixiana hujus epistolæ editione deprehenditur, neque tamen illa Patrum Scripta eò nomine statim ab hæreticis adulterata censemus. Doctis autem illis Viris, qui Polycarpi epistolam interpolatam esse putant, alii opponi possunt, nec numero pauciores, nec minores doctrina.

GV. At ulterius Vir clarissimus urget, ipsa rerum adesse testimonia, quæ abunde comprobent & evincant, illum ipsum maleferiatum impostorem, qui Ignatii epistolis suarum opinionum lacinias intertextuit, etiam ad Polycarpi epistolam ea, quæ scenæ suæ inservire videbantur, addidisse, eaque additamenta vel ex didascalis Polycarpi (variæ enim sub Apostolorum & apostolicorum Virorum nominibus *διδασχαι* seu *διδασκαλίαι* olim circumferebantur) vel ex constitutionibus apostolicis mutuarum fuisse. Si quæras, quænam sint in Polycarpi epistola interpolationis illius indicia, respondeat verba illa cum præcedentibus & sequentibus male coherere: *ὑποτασσόμενος τοῖς Πρεσβυτέραις καὶ Διδάκονοις ὡς θεῷ καὶ χριστῷ*, cum præcedant præcepta juvenibus data; & sequantur alia virginibus tenenda, ideo: